Дело № 1-492/2020

22RS0011-01-2020-000435-53 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск *** 2020 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Захаровой Е.А., 

при секретаре Носовой М.К., 

с участием государственного обвинителя по поручению заместителя прокурора Алтайского края и.о. Рубцовского прокурора по надзору за соблюдением законов в исправительных учреждениях ФИО1,

защитника - адвоката Леонова В.А., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее- УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

***2020 не позднее *** часов *** минут ФИО2, находясь в ... ... ..., имея при себе сотовый телефон 

<

данные изъяты> в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером: , оформленная на имя Р., находящийся в пользовании Р., увидев сообщение с номера , узнал, что к принадлежащей Р. сим-карте оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером , оформленной на имя последнего, подключена услуга 

<

данные изъяты> которая привязана к банковской карте 

<

данные изъяты> оформленной на имя Б., на счету которой имеются денежные средства, и у ФИО2 движимого корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета.

Реализуя возникший преступный умысел, в период с ***2020 по ***2020 ФИО2, находясь в ... с. ..., движимый корыстными мотивами, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению им своего преступного умысла, действуя тайно, с сотового телефона 

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером , оформленной на имя Р., находящегося в пользовании Р., которой не было известно о преступных намерениях ФИО2, отправлял смс - сообщения на номер *** о переводе денежных средств, принадлежащих Б., со счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого *** в дополнительном офисе 8644/238 ПАО Сбербанк по адресу ... на имя Б., на счет абонентского номера сим-карты оператора сотовой связи Мегафон, оформленной на имя Р., находящейся в пользовании Р., после чего подтверждал цифровым кодом запрос на списание денежных средств, в результате чего денежные средства в общей сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты>, были сняты со счета , открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера сим-карты оператора сотовой связи Мегафон, оформленной на имя Р., находящейся в пользовании Р., которой не было известно о преступных намерениях ФИО2, а именно:

***2020 не позднее *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , затем подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств, в результате чего *** в *** часа *** минуты денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты>, были сняты с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета и перечислены на счет абонентского номера ; 

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты>, были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты>, были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ; 

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б. и перечислены на счет абонентского номера ; 

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минуты денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ; 

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б. и перечислены на счет абонентского номера ; 

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б. и перечислены на счет абонентского номера ; 

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ; 

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ; 

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего около подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минуту денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего *** в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ; 

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ; 

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ; 

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего *** в *** часов *** минуты денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***.2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минуты денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б. и перечислены на счет абонентского номера ; 

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минут денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ; 

***.2020 около *** часов *** минуты ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего *** в *** часов *** минуту денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***.2020 в *** часов *** минуты денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера ;

***2020 около *** часов *** минут ФИО2 отправил смс-сообщение на номер *** о переводе денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б., с вышеуказанного счета на счет абонентского номера , после чего подтвердил цифровым кодом запрос на списание указанных денежных средств. В результате чего ***2020 в *** часов *** минуты денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., посредством услуги 

<

данные изъяты> были сняты с вышеуказанного счета, открытого на имя Б., и перечислены на счет абонентского номера .

Таким образом, в период с *** часов *** минут ***.2020 до *** часов *** минут ***.2020, выполнив указанные выше операции, ФИО2 со счета банковской карты 

<

данные изъяты> , открытого ***2017 в дополнительном офисе 8644/238 

<

данные изъяты> по адресу: ...А на имя Б., похитил денежные средства на общую сумму *** рублей, принадлежащие Б., и распорядился ими по своему усмотрению.

Умышленными преступными действиями ФИО2 потерпевшей Б. был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, чьи показания оглашались в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ, ФИО2 показал, что он зарегистрирован и проживает по ... с. ... вместе с 

<

данные изъяты>, ее мужем Р. и ее сестрой Р.. В *** 2020 года родители купили сотовый телефон 

<

данные изъяты> и сим-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с номером: , которую Р. оформил на свое имя и отдал в пользовании его сестре. ***.2020 в 

<

данные изъяты> время к нему подошла сестра и показала сообщение от номера 

<

данные изъяты> о том, что пополнен баланс банковской карты и остаток составил около *** рублей. Сестра у него спросила, к какой банковской карте подключена ее сим-карта, ведь у нее не было банковской карты, он ответил, что не знает. Он понимал, что видимо данная сим-карта была ранее у кого - то в пользовании и именно к банковской карте данного человека был подключен 

<

данные изъяты> Как только он увидел указанное смс-сообщение с номера 

<

данные изъяты> он решил похищать денежные средства со счета указанной банковской карты путем перевода денежных средств при помощи находящегося в пользовании его сестры Е. сотового телефона марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером , принадлежащей Р.. При этом он не собирался снимать более *** рублей. Решив совершить данное хищение денег, он отправил смс-сообщение с вышеуказанного абонентского номера на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет указанного абонентского номера. Затем на этот абонентский номер пришло смс - сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет абонентского номера . В смс-сообщении о списании денег со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., был указан баланс данной банковской карты, какой именно он уже не помнит, но примерно около *** рублей. Так как ранее он уже переводил денежные средства со счета абонентского номера сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> на счет банковской карты, то он знал, что при переводе денежных средств со счета абонентского номера сим-карты оператора операция перевода будет выполнена только в том случае, если на счету абонентского номера, с которой осуществляют перевод, останутся денежные средства в сумме не менее *** рублей, кроме того изымается комиссия около 10% от переводимой суммы. *** рублей, которые он перевел, он оставил на счете абонентского номера . *** он отправил смс-сообщение с указанного абонентского номера на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет вышеуказанного абонентского номера. Затем на этот абонентский номер пришло смс - сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты Б.,были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет абонентского номера . Далее ***, ***, ***2020 он аналогичным образом перевел со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., денежные средства в сумме *** рублей, *** рублей, *** рублей на счет вышеуказанного абонентского номера. ***2020 он аналогичным образом трижды переводил со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., денежные средства в сумме *** рублей, *** рублей, *** рублей на счет абонентского номера . 

Кроме того, ***.2020 он со счета этого абонентского номера сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, которая была в сотовом телефоне, которым пользовалась его сестра, с помощью ноутбука 

<

данные изъяты> который покупали их родители, находясь у себя дома в с. ... АК, перевел денежные средства в сумме *** рублей, *** рублей и *** рублей, которые ранее перевел со счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет абонентского номера , при этом оставив на счету абонентского номера денежные средства в сумме *** рублей в личных целях. К абонентскому номеру , который зарегистрирован на его имя, подключена услуга 

<

данные изъяты>» к принадлежащей ему банковской карте 

<

данные изъяты> счет , который открыт в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по ... в ... ***2017 года. После чего он перевел денежные средства со счета абонентского номера , похищенные им при вышеописанных обстоятельствах, оставшуюся сумму денежных средств в сумме *** рублей тремя платежами: 2 - по *** рублей и 1 - *** рублей, с учетом комиссии на счет принадлежащей ему банковской карты, при этом оставил на счету абонентского номера денежные средства в сумме *** рублей. Он убедился, что Б. не заметила денежные переводы со счета своей банковской карты, поэтому на следующий день, после осуществления им вышеуказанного денежного перевода, ***.2020 он, находясь у себя дома, снова взял у своей сестры ее сотовый телефон, в котором находилась сим-карта с абонентским номером , и отправил смс-сообщение с указанного абонентского номера на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет этого абонентского номера. Затем на указанный абонентский номер пришло смс - сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты Б. были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет абонентского номера . Практически сразу после данного перевода через несколько минут он аналогичным способом перевел с банковской карты Б. на счет указанного абонентского номера денежные средства в сумме *** рублей. ***.2020 со счета этого абонентского номера, с помощью ноутбука *** находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он перевел денежные средства в сумме *** рублей, которые ранее перевел со счета банковской карты 

<

данные изъяты>, принадлежащей Б., на счет вышеуказанного абонентского номера, принадлежащей Р., при этом оставив на счету данного абонентского номера денежные средства в сумме *** рублей в личных целях. ***.2020 он, находясь у себя дома, снова взял у своей сестры ее сотовый телефон, в котором находилась сим-карта с абонентским номером . Он отправил смс-сообщение с указанного абонентского номера на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет указанного абонентского номера, после чего на этот абонентский номер пришло смс - сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет абонентского номера . *** в *** время он аналогичным способом перевел с банковской карты Б. на счет указанного абонентского номера денежные средства в сумме *** рублей. *** аналогичным образом он перевел денежные средства в сумме *** рубля, при этом оставив на счету указанного абонентского номера денежные средства в сумме *** рублей в личных целях. ***.2020 он взял у своей сестры ее сотовый телефон, в котором находилась сим-карта с абонентским номером , отправил смс-сообщение с указанного абонентского номера на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет абонентского номера указанного выше. Затем на этот абонентский номер пришло смс - сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер ***, в результате чего со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет абонентского номера . *** в вечернее время он аналогичным образом перевел со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет указанного выше абонентского номера денежные средства в сумме *** рублей. *** в вечернее время он аналогичным способом перевел с банковской карты Б. на счет вышеуказанного абонентского номера денежные средства в сумме *** рублей, *** рублей. *** со счета указанного абонентского номера сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, которая была в сотовом телефоне, которым пользовалась его сестра, с помощью вышеуказанного ноутбука «

<

данные изъяты>» перевел денежные средства в сумме *** рублей, которые ранее перевел со счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет абонентского номера , при этом оставив на счету абонентского номера денежные средства, какую сумму, уже не помнит. *** в *** время он взял у своей сестры ее сотовый телефон, в котором находилась сим-карта с указанным выше абонентским номером и отправил смс-сообщение на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет указанного выше абонентского номера. Затем на этот абонентский номер пришло смс - сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет вышеуказанного абонентского номера. ***2020 в вечернее время он аналогичным способом перевел с банковской карты Б. на счет указанного выше абонентского номера денежные средства в сумме *** рублей. *** со счета вышеуказанного абонентского номера, который был в сотовом телефоне, которым пользовалась его сестра, с помощью ноутбука 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме *** рублей, которые ранее перевел со счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет абонентского номера , на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> при этом оставив на счету денежные средства, какую сумму, уже не помнит. *** в дневное время он взял у своей сестры ее сотовый телефон, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с вышеуказанным абонентским номером и отправил смс-сообщение на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет данного абонентского номера. Затем на этот абонентский номер пришло смс- сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет абонентского номера . ***2020 со счета указанного абонентского номера, которая была в сотовом телефоне, которым пользовалась его сестра, с помощью ноутбука 

<

данные изъяты> он перевел денежные средства в сумме *** рублей, которые ранее перевел со счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет указанного выше абонентского номера, на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> при этом оставив на счету указанного абонентского номера денежные средства, какую сумму, уже не помнит. ***.2020 в *** время он взял у своей сестры ее сотовый телефон, в котором находилась сим-карта с абонентским номером и отправил смс-сообщение на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет указанного абонентского номера. Затем на этот абонентский номер пришло смс- сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет абонентского номера . Аналогичным способом ***.2020 через несколько минут от предыдущего перевода он еще перевел деньги в сумме *** рублей на счет вышеуказанного абонентского номера. ***.2020 со счета этого абонентского номера, которая была в сотовом телефоне, которым пользовалась его сестра, с помощью ноутбука 

<

данные изъяты> он перевел денежные средства в сумме *** рублей, которые ранее перевел со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет абонентского номера , на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> при этом оставив на счету данного абонентского номера денежные средства, какую сумму, уже не помнит. ***2020 в *** время он взял у своей сестры вышеуказанный сотовый телефон, вновь отправил смс-сообщение с абонентского номера , на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет указанного абонентского номера. Затем на этот абонентский номер пришло смс- сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет указанного выше абонентского номера. Аналогичным способом 

<

данные изъяты>.2020 через несколько минут от предыдущего перевода он еще перевел деньги в сумме *** рублей на счет указанного абонентского номера. *** со счета указанного им абонентского номера с помощью ноутбука 

<

данные изъяты> он перевел денежные средства в сумме *** рублей и *** рублей, которые ранее перевел со счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет абонентского номера , затем на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> при этом оставив на счету указанного абонентского номера денежные средства, какую сумму, уже не помнит. ***.2020 в *** время он взял у своей сестры ее сотовый телефон, в котором находилась сим-карта с абонентским номером , и отправил смс-сообщение на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет вышеуказанного абонентского номера. Затем на этот абонентский номер пришло смс - сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет абонентского номера . Аналогичным способом ***2020 через несколько минут от предыдущего перевода он еще перевел деньги в сумме *** рублей, *** рублей на счет этого абонентского номера. ***2020 со счета вышеуказанного абонентского номера сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, которая была в сотовом телефоне, которым пользовалась его сестра, с помощью ноутбука 

<

данные изъяты> он перевел денежные средства в сумме *** рублей, которые ранее перевел со счета банковской карты 

<

данные изъяты>», принадлежащей Б., на счет указанного выше абонентского номера, затем на свою банковскую карту 

<

данные изъяты> при этом оставив на счету указанного абонентского номера денежные средства, какую сумму, уже не помнит. 

<

данные изъяты>.2020 в дневное время он взял у своей сестры вышеуказанный сотовый телефон и отправил смс-сообщение на номер *** с запросом на перевод денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., на счет абонентского номера сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>. Затем на этот абонентский номер пришло смс- сообщение с цифровым паролем для подтверждения данного денежного перевода. Он отправил данный пароль смс-сообщением на номер *** и в результате чего со счета банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Б., были переведены денежные средства в сумме *** рублей на счет указанного выше абонентского номера. Аналогичным способом ***.2020 через несколько минут от предыдущего перевода он еще перевел деньги в сумме *** рублей на счет этого абонентского номера. После чего на карте у него было около *** рублей, часть похищенных денег, а часть его накоплений, которые остались от учебы, он получал стипендию, также подрабатывает. После осуществления указанных денежных переводов он посчитал, что похитил со счета банковской карты Б. денежные средства на общую сумму *** рублей, то есть деньги в сумме *** рубля и *** рублей - это комиссия за переводы. Тогда он решил, что ему достаточно, и он не будет больше похищать денежные средства со счета банковской карты, принадлежащей Б., хотя видел из смс-сообщений, поступавших на указанный выше абонентский номер, что на счете ее банковской карты оставались еще денежные средства. Кроме того, часть похищенных денежных средств со счета банковской карты 

<

данные изъяты>», принадлежащей Б., в сумме *** рублей ***.2020 он снимал в банкомате *** в ... Похищенные денежные средства он тратил на собственные нужды. ***2020 от сотрудников полиции ему стало известно о том, что Б. обратилась в полицию с заявлением по поводу хищения со счета ее банковской карты денежных средств в сумме *** рублей. Он признался сотрудникам полиции в том, что это именно он похитил денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Б., со счета её банковской карты 

<

данные изъяты> Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (Т. 1 л.д.103-112).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, чьи показания оглашались в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ, ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, показания, данные им ранее, подтвердил. (Т.1 л.д. 193-195).

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает допустимыми: признательными показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования, показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами уголовного дела:

· протоколом осмотра места происшествия от ***.2020 (с фототаблицей), согласно которомуосмотрендом .... (Том.1 л.д.42-47); 

· протоколами выемки и осмотра от ***2020, согласно которым у Л.С.АБ. была произведена выемка справки по операциям с банковской карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 с ***2020 по ***.2020, банковской карты *** на имя ФИО2 , которые были осмотрены.(Том 1 л.д. 115-117, 118-122); 

· протоколами выемки и осмотра от ***.2020, согласно которым у Р. - была произведена выемка сотового телефона 

<

данные изъяты> сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером: , ноутбука 

<

данные изъяты>, серийный номер: 

<

данные изъяты> которые были осмотрены. (Том 1л.д. 130-132, 133-137); 

· протоколами выемки и осмотра, согласно которым у ФИО2 произведена выемка детализации абонентского номера оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> за период с ***.2020 по ***.2020, которая была осмотрена. (Том. 1 л.д.145-147, 148-170); 

· постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сотового телефона 

<

данные изъяты> сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером: , ноутбука 

<

данные изъяты> серийный номер: 

<

данные изъяты> справки 

<

данные изъяты> по операциям с банковской карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 с ***.2020 по ***.2020, банковской карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 , детализации абонентского номера оператора сотовой связи «Мегафон » за период времени с ***.2020 по ***.2020 (Том 1 л.д. 123, 138, 172); 

· сохранной распиской Р. о получениисотового телефона 

<

данные изъяты> сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером: , ноутбука 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 140), 

Потерпевшая Б., будучи допрошенной на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон, показала, что ранее она пользовалась абонентским номером: . Данный абонентский номер был зарегистрирован на ее маму В, которая скончалась ***.2019. Данной сим-картой она перестала пользоваться в 2018 году. Ранее к абонентскому номеру у нее была подключена услуга «Мобильный банк» и привязана к ее зарплатой карте 

<

данные изъяты> , счет , открыта ***2017 в дополнительном офисе Сбербанка России по ... в г. Рубцовске. В 2018 году точной даты она не помнит, когда она перестала пользоваться вышеуказанным абонентским номером, она обратилась в отделение банка и попросила, чтобы с данной карты отключили услугу «Мобильный банк», так как побоялась что сим-карту кто-то перекупит, ему будут идти сообщения о пополнении ее счета банковской карты и их можно будет похитить. Сотрудники банка отключили данную услугу от ее абонентского номера, и подключили к другому номеру: . После чего ***.2020 она зашла в приложение 

<

данные изъяты>» и обратила внимание на то, что с ее карты списаны деньги, хотя она хорошо помнила, что деньги в указанную дату она не снимала и никому не переводила. Через некоторое время она снова обратила внимание, что у нее списались деньги с банковской карты и тогда уже она обратилась в отделение Сбербанка и сотрудник банка ей сообщила, что денежные средства со счета ее банковской карты переводятся на счет абонентского номера: , который ранее был у нее в пользовании. Тогда она поняла, что видимо данный абонентский номер кто- то приобрел и таким образом похищает у нее денежные средства с банковской карты. После чего ***2020 она обратилась в отделение полиции «

<

данные изъяты>» с заявлением по факту кражи денег с ее банковской карты. В выписке с банка были указаны даты, когда были похищены ее деньги. В настоящее время она была ознакомлена с расширенной выпиской с 

<

данные изъяты> по ее банковской карте с указанием времени переводов и поясняет, что со счета ее банковской карты на счет абонентского номера были переведены денежные средства ***.2020 в сумме *** рублей, ***.2020 в сумме *** рублей, ***2020 в сумме *** рублей, ***.2020 в сумме *** рублей, ***2020 в сумме *** рублей, ***.2020 в *** часов *** минуты в сумме *** рублей, в *** часов *** минут в сумме *** рублей, в *** часов *** минут в сумме *** рублей, ***.2020 в *** часов *** минут в сумме *** рублей, в *** часов *** минут в сумме *** рублей, ***.2020 в *** часов *** минут в сумме *** рублей, в *** часов *** минут в сумме *** рублей, ***.2020 в *** часов *** минуту в сумме 2000 рублей, в 20 часов 07 минут в сумме 200 рублей, в *** часа *** минут в сумме *** рублей, в *** час *** минут в сумме *** рублей, ***.2020 в *** часов *** минут в сумме *** рублей, в *** часов *** минут в сумме *** рублей, ***.2020 в сумме *** рублей, ***.2020 в *** часов *** минуты в сумме *** рублей, в *** часов *** минуты в сумме *** рублей, ***.2020 в *** часов *** минут в сумме *** рублей, в *** часов *** минуты в сумме *** рублей, ***.2020 в *** часов *** минут в сумме *** рублей, в *** часов *** минуты в сумме *** рублей, в *** часов *** минуту в сумме *** рублей, ***2020 в *** часов *** минуты в сумме *** рублей, в *** часов *** минуты в сумме *** рублей. 

Всего со счета ее банковской карты 

<

данные изъяты>» было похищено *** рублей. Причиненный ей материальный ущерб на сумму *** рублей для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход (пенсия и заработная плата) составляет *** рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги в размере *** рублей, помогает сыну деньгами, оставшиеся деньги идут на приобретение продуктов питания и лекарственных препаратов, а также на приобретению необходимой одежды. Также причиненный ей материальный ущерб для нее является значимым, так как похищенные денежные средства предназначались для приобретения путевки в санаторий. 

Через некоторое время ей от сотрудников полиции стало известно о том, что деньги с ее банковской карты похитил ФИО2 Лично с Л-вым она не знакома. ФИО3 обязательств у нее перед Л-вым нет и никогда не было. В настоящее время похищенные у нее с банковской карты денежные средства в сумме *** рублей ей возвращены Л-вым (Т. 1 л.д.86-89,141-143).

Из показаний свидетеля Р., допрошенного в судебном заседании и подтвердившего свои показания, на предварительном следствии, следует, чтоон проживает по ... в ... Лог Мамонтовского района Алтайского края совместно с женой, ее сыном Л-вым и совместной дочерью Е.. ***2020 он купил сотовый телефон 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> абонентским номером: и передал телефон вместе с сим-картой дочери во временное пользование. Данная сим-карта оформлена на его имя. ***.2020 ему позвонили сотрудники полиции г. Рубцовска и сообщили, что через вышеуказанный абонентский номер, который находится в пользовании дочери, совершались переводы денежных средств с банковской карты Б., проживающей в .... Поговорив с Е. и С., С. признался, что Е. на телефон пришло смс-сообщение с номера 

<

данные изъяты> о том, что на банковскую карту поступили денежные средства и доступный лимит по карте составлял около *** рублей. У его дочери банковской карты нет, к ее номеру они никакую банковскую карту не подключали. Тогда, со слов С., он понял, что вышеуказанный абонентский номер ранее находился в пользовании у другого человека, и он решил перевести со счета данной банковской карты денежные средства на счет абонентского номера своей сестры Е., а потом уже перевести с указанной сим-карты денежные средства на счет своей банковской карты 

<

данные изъяты> Так со слов С., он неоднократно, начиная с ***.2020 по ***2020, переводил денежные средства различными суммами со счета чужой банковской карты, как сейчас стало известно- Б. на счет абонентского номера, находящегося в пользовании Е., а в дальнейшем переводил похищенные деньги с сим-карты на свою банковскую карту. Всего С. перевел *** рублей, которые потратил на собственные нужды. В настоящее время они с супругой возместим за сына причиненный им материальный ущерб Б.. (Том. 1 л.д.127-128).

Свидетель Р., будучи допрошенной на предварительном следствии, чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия сторон, показала, что она проживает в ... совместно с родителями и братом Л-вым ***.2020 папа купил сотовый телефон «Honor 8A» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> абонентским номером: и дал ей телефон и сим-карту во временное пользование. Данная сим-карта оформлена на имя отца. ***.2020 папе позвонили сотрудники полиции, которые сообщили, что через абонентский номер, который находится в ее пользовании, совершались переводы денежных средств с банковской карты Б. Она действительно видела смс-сообщения с номера 

<

данные изъяты> о пополнении баланса банковской карты на сумму около *** рублей, и показала данное смс- сообщение своему брату С.. С. часто берет в пользование ее сотовый телефон. Так ***.2020 в ходе разговора с отцом С. признался, что в период времени с ***.2020 по ***.2020 он периодически переводил со счета чужой банковской карты на ее абонентский номер денежные средства различными суммами, а потом переводил их на счет своей банковской карты 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Всего, со слов С., он перевел *** рублей, которые потратил на собственные нужды. О том, что он похищает деньги с банковской карты, С. не говорил, смс-сообщений в своем телефоне она не видела. (Том. 1 л.д 97-99).

Свидетель С. будучи допрошенным на предварительном следствии, чьи показания оглашались с согласия сторон, показал, что он является начальником службы безопасности в 

<

данные изъяты> Их отделение банка расположено по ... в .... При открытии счета в их банке ему присваивается номер, а последствии к данному счету привязывается банковская карта с определенным номером. У банковских карт свой срок действия. Также к их банковским картам подключается услуга 

<

данные изъяты> с привязкой к абонентскому номеру клиента. При обращении клиента об отключении абонентского номера от банковской карты он отключается, но сохраняется в базе как ранее подключенный. На вопрос следователя о том, каким образом возможно подключение номера к банковской карте, оформленной на Б., если ранее он был отключен по заявлению клиента, а в 2020 при перевыпуске банковской карты вышеуказанный абонентский номер снова подключен к новой банковской карте вместе с новым абонентским номером: , пояснил, что при перевыпуске банковской карты услуга подключается автоматически на все номера клиента, имеющиеся в базе данных компьютером. Смс-сообщение о списании денег с карты автоматически рассылается на абонентские номера клиента, к которым подключена услуга «Мобильный банк». Также поясняет, что при переводе денег с сим-карты 

<

данные изъяты> на банковскую карту 

<

данные изъяты>» взимается комиссия 10% от суммы перевода. (Том.1 л.д.82-83).

Свидетель Ш. будучи допрошенной на предварительном следствии, чьи показания оглашались с согласия сторон, показала, чтоона работает продавцом- консультантом у ИП «Н.» в салоне связи 

<

данные изъяты>, расположенном по ... в .... При переводе денежных средств с сим-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> на счет банковской карты от суммы перевода взимается 10%, либо не менее *** рублей. Данная комиссия взимается оператором сотовой связи. Кроме того со счета абонентского номера возможно перевести денежные средства через сайт Мегафон посредством набора цифровой команды в смс-сообщении. (Том. 1 л.д. 80-81)

Свидетель Л. (

<

данные изъяты>»),будучи допрошенным на предварительном следствии, чьи показания оглашались с согласия сторон, показал, ***.2020 в 

<

данные изъяты> обратилась Б. с заявлением по факту хищения у нее с банковской карты 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме *** рублей. Б. была опрошена по обстоятельствам хищения её денежных средств с использованием ранее принадлежащего ей абонентского номера , к которому была подключена услуга 

<

данные изъяты> к ее банковской карте 

<

данные изъяты> Был установлен владелец указанного абонентского номера - Р., после опроса которого было установлено лицо, похитившее денежные средства Б. (Том. 1 л.д.93-94).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Суд берет за основу показания потерпевшей и допрошенных по делу свидетелей, поскольку они подробные, последовательные, согласуются между собой и подтверждаются другими письменными доказательствами по делу, в том числе и показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия. У суда нет оснований сомневаться в правдивости данных показаний и оценивать их критически, поскольку указанные лица неприязненных отношений к подсудимому не испытывают и оговаривать последнего у них нет оснований.

Показания подсудимого ФИО2 также согласуются с иными доказательствами по делу: показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами уголовного дела о способе хищения, размере похищенных денежных средств, а потому у суда нет оснований им не доверять. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Хищение имущества Б. совершалось ФИО2 тайно и осуществлено с банковского счета потерпевшей.

К выводу о значительности причиненного ущерба суд приходит с учетом стоимости и значимости похищенного имущества, а также материального положения потерпевшей, сведений об её доходах, составе семьи.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает:

· характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, 

· влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; 

· мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании, 

· личность подсудимого, который ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту прохождения практики в 

<

данные изъяты>», главой 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. 

· смягчающие наказание обстоятельства, в качестве которых суд, в силу ст.61 УК РФ, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которого суд признает письменное объяснение подсудимого, добровольное возмещение ущерба потерпевшей, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не имеется.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, в отношении подсудимого суд не усматривает.

Исходя из перечисленных выше обстоятельств суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи инкриминируемого ему преступления с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ - условно, т.е. не связанное с реальным лишением свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа. Оснований для назначения другого, менее строгого наказания суд не усматривает.

Дополнительное наказание ФИО2 в виде штрафа или ограничения свободы суд счел возможным не назначать, полагая достаточным назначение наказания в виде лишения свободы.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст.3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении него.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла (прямой), цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления ( в т.ч. количество операций по переводу денежных средств), влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления Лаврову суд не усматривает.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 следует оставить у ФИО2; сотовый телефон 

<

данные изъяты> сим-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером: , ноутбук 

<

данные изъяты> следует оставить у Р., справку с 

<

данные изъяты> по операциям с банковской картой 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, детализацию вышеуказанного абонентского номера за период с ***.2020 до ***.2020, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в уголовном деле. 

С учетом молодого возраста и состояния здоровья подсудимого суд считает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек по оплате вознаграждения адвокатов с отнесением процессуальных издержек на счет федерального бюджета, поскольку взыскание с него данных судебных издержек может существенно отразиться на его материальном положении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, определенные этим органом, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства, не нарушать общественный порядок.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 , переданную под сохранную расписку ФИО2, оставить у ФИО2; сотовый телефон 

<

данные изъяты> сим-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером: , ноутбук 

<

данные изъяты> переданные под сохранную расписку Р., оставить у Р.; справку 

<

данные изъяты> по операциям с банковской картой 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 за период с ***2020 по ***2020, детализацию абонентского номера оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> за период с ***.2020 до ***.2020, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле. 

Процессуальные издержки- расходы на оплату вознаграждения адвоката Леонова В.А. отнести за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО2 от их выплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения. Осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, который вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Разъяснено право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Согласно положениям ч.4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья: Захарова Е.А.